
REGIONE LAZIO

Direzione: POLITICHE AMBIENTALI E CICLO DEI RIFIUTI
                   

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  13044  del  30/08/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore TOSINI FLAMINIA GR 29 00 _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento TOSINI FLAMINIA GR 29 00 _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale F. TOSINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

SEIPA S.r.l. – Ampliamento di un impianto di discarica di rifiuti inerti sito in località "Porta Medaglia" nel Comune di Roma
tramite la realizzazione di un nuovo lotto denominato "Lotto 2". Autorizzazione ai sensi dell'art. 208 del d.Lgs. 152/2006
nell'ambito del Provvedimento Autorizzatorio Unico regionale di cui all'art. 27 bis

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 15 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G09972 30/08/2020



Oggetto: SEIPA S.r.l. – Ampliamento di un impianto di discarica di rifiuti inerti sito in località “Porta Medaglia” nel 

Comune di Roma tramite la realizzazione di un nuovo lotto denominato “Lotto 2”. Autorizzazione ai sensi dell’art. 

208 del d.Lgs. 152/2006 nell’ambito del Provvedimento Autorizzatorio Unico regionale di cui all’art. 27 bis  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE “POLITICHE AMBIENTALI E DEL CICLO DEI RIFIUTI” 

 

VISTA l’Organizzazione generale interna dell’Amministrazione regionale ed i suoi doveri istituzionali esterni, come 

da: 

- Statuto della Regione Lazio; 

- Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al 

personale regionale, L.R. n. 6 del 8/02/2002; 

- Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale n.1 del 06/09/2002; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 714 del 03/11/2017 è stato conferito l'incarico di Direttore della 

Direzione Regionale “Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti”, ai sensi del combinato disposto dell'art. 162 e 

dell'allegato H del Regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1, all'Ing. Flaminia Tosini 

 

VISTA la Determinazione G02159 del 23/02/2017 concernente “Organizzazione delle strutture organizzative di base 

denominate “Aree”, “Uffici” e “Servizi” della Direzione regionale “Risorse idriche, difesa del suolo e rifiuti”; 

 

VISTE le seguenti leggi, regolamenti e disposizioni in materia di rifiuti: 

 

 di fonte comunitaria: 

 

Direttiva 2008/98/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 19/11/2008 “relativa ai rifiuti e che abroga alcune 

direttive”; 

 

 di fonte nazionale: 

 

- Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi 

Legge 241/1990  

- Norme in materia ambientale ed in particolare, la parte seconda in 

materia di Via, Vas e Ipcc e la parte quarta, Norme in materia di gestione 

dei rifiuti e di bonifica dei siti inquinati 

D. Lgs n. 152/2006. 

-  Attuazione della direttiva 1999/31/Ce - Discariche di rifiuti D. Lgs. 36/2003 

- Criteri di ammissibilità dei rifiuti in discarica – Abrogazione del D.M. 3 

agosto 2005 

D.M. 27/09/2010 

-   

 

 di fonte regionale: 

 

- Disciplina regionale della gestione dei rifiuti L.R. n. 27 del 09/07/1998 

- Approvazione del Piano di gestione dei rifiuti della Regione Lazio DCRL n. 14 del 18/01/2012 

- D. Lgs. 59/05. Attuazione integrale della direttiva 96/61/CE relativa alla 

prevenzione e riduzione integrate dell’inquinamento. Approvazione 

modulistica per la presentazione della domanda di autorizzazione 

integrata ambientale 

DGR n. 288 del 16/05/2006 

 

- Prime linee guida agli uffici regionali competenti, all’ARPA Lazio, alle 

Amministrazioni Provinciali e ai Comuni, sulle modalità di svolgimento dei 

procedimenti volti al rilascio delle autorizzazioni agli impianti di gestione 

dei rifiuti ai sensi del D. Lgs. 152/06 e della L.R. 27/98 

DGR n. 239 del 18/04/2008 

- Approvazione documento tecnico sui criteri generali riguardanti la 

prestazione delle garanzie finanziarie per il rilascio delle autorizzazioni 

all’esercizio delle operazioni di smaltimento e recupero dei rifiuti, ai sensi 

dell’art. 208 del D. Lgs. 152/2006, dell’art. 14 del D. Lgs. 36/2003 e del D. 

Lgs. n. 59/2005 – Revoca della D.G.R. 4100/99 

DGR n. 755 del 24/10/2008 

- Modifiche ed integrazioni alla D.G.R n. 755/2008, sostituzione allegato 

tecnico 

DGR n. 239 del 17/04/2009 



- Proposta di deliberazione Consiliare concernente: Piano di Gestione dei 

Rifiuti del Lazio - Revoca dello scenario di controllo e del relativo schema 

di flusso. 

D.C.R.L. n.8 del 24/07/2013 

 

PREMESSO che: 

 

1. In data 20/12/2007, con Decreto n. 142 del Commissario Delegato per l’emergenza ambientale nella Regione 

Lazio, viene rilasciata l’autorizzazione, ai sensi dell’art. 208 del D. Lgs. 152/2006, alla realizzazione e 

all’esercizio della discarica in oggetto. 

2. In data 16/02/2009, con nota della Regione Lazio n. 27312, la Società viene autorizzata ad accettare in 

discarica ulteriori codici CER, tra i quali il 191306 – fanghi prodotti dalle operazioni di risanamento delle 

acque di falda, diversi da quelli di cui alla voce 191305. 

3. In data 30/09/2010, con nota della Regione Lazio n. 27312, la Società viene autorizzata ad accettare nuovi 

volumi in misura inferiore al 10% di quelli autorizzati. 

4. In data 16/06/2017, la società SEIPA presenta istanza di rinnovo dell’autorizzazione. 

5. In data 24/10/2017, la società SEIPA presenta, presso l’Area “V.I.A.” della Regione Lazio, istanza di 

ampliamento della discarica sita in Via di porta Medaglia ai sensi dell’art. 27 bis del D.Lgs. 152/2006 

6. Viene svolta conferenza dei servizi nell’ambito del procedimento di PAUR  

7. In data 19/11/2019, la Regione Lazio – Area VIA rilascia pronuncia, favorevole con prescrizioni, relativamente 

alla richiesta di ampliamento della discarica. Nel provvedimento, alla prescrizione 11 viene stralciato, su 

indicazione di Roma Capitale, il CER 170802 in quanto ritenuto non smaltibile in una discarica di inerti; 

 

Gli elaborati progettuali richiamati nel provvedimento sono i seguenti:  

 

a. R1 - Inquadramento territoriale ed ambientale 

b. R1b - Relazione geologica 

c. R2 - Relazione Tecnica 

d. R3 - Sezione informativa 

e. R4 - Piano di gestione operativa 

f. R5 - Piano di ripristino ambientale 

g. R6 - Piano di gestione post operativa 

h. R7 - Piano di sorveglianza e controllo 

i. R8 - Piano finanziario 

j. R9 - Relazione tecnica emissioni in atmosfera 

k. R10 - Studio di impatto da rumore (SIR) 

l. R11 - Studio d’impatto ambientale 

m. R12 - Sintesi non tecnica 

n. R13 – Relazione paesaggistica (SIP) – DPCM 12.12.2005 – L.R. 24/1998 

o. R14 - Album degli elaborati cartografici: 

 Tavola 1 Inquadramento Territoriale Cartografia I.G.M. Foglio 150 Sez. 3 NO 

 Tavola 2 Inquadramento Territoriale Cartografia CTR Sezione N. 387030 

 Tavola 3 Inquadramento Territoriale Immagine da satellite 

 Tavola 4 Inquadramento Territoriale Foglio catastale 1165 All. 1086 

 Tavola 5 Carta delle infrastrutture 

 Tavola 6 N.P.R.G. Individuazione delle modifiche e integrazioni - Componenti ad 

 esito TAV. 3*.26.4 

 Tavola 7 N.P.R.G. - Rete Ecologica Localizzazione delle osservazioni accolte con 

 ricadute grafiche e delle osservazioni d'ufficio TAV. 4*.26.3 

 Tavola 8 Carta Storica Archeologica e Monumentale del Suburbio e dell'Agro 

 Romano TAV 32N 

 Tavola 9 P.T.P.G. Disegno programmatico di struttura: Sistema ambientale, Sistema 

 della mobilità, Sistema insediativo morfologico, Sistema insediativo funzionale - 

 TAV.TP2 (02) 

 Tavola 10 PTP 15/3 Cecchignola Vallerano Tav. E3 

 Tavola 11 PTP 15/3 Cecchignola Vallerano Tav. E3bis 

 Tavola 12 PTP 15/3 Cecchignola Vallerano Tav. E3ter 

 Tavola 13 P.T.P.R. Tav. A29 Foglio 387 

 Tavola 14 P.T.P.R. Tav. B29 Foglio 387 

 Tavola 15 P.T.P.R. Tav. C29 Foglio 387 

 Tavola.16 PAI - Piano stralcio di Assetto Idrogeologico. Fasce e rischio idraulico del 



 reticolo secondario e minore. TAV PB80 

 Tavola 17 PAI - Piano stralcio di Assetto Idrogeologico. Inventario dei fenomeni 

 franosi e situazioni di rischio da frana. TAV. 10 

 Tavola 18 Piano Regionale di Tutela delle Acque Tavv. 3 – 5 – 6 – 7 

 Tavola 19 Carta Geologica Elaborati di studio del PSAE Ardeatina Laurentina 

 Tavola 20 Carta Geologica 

 Tavola 21 Carta Idrogeologica Studi per il PSAE Ardeatina Laurentina 

 Tavola 22 Carta Idrogeologica 

 Tavola 23 Carta dell’Uso del Suolo 

 Tavola 24a) Carta delle vedute fotografiche 

 Tavola 24b) Documentazione fotografica 

 Tavola 25 Planimetria stato attuale 

 Tavola 26 Planimetria stato inizio lavori 

 Tavola 27 Planimetria stato finale 

 Tavola 28 Sezioni topografiche 

 Tavola 29 Fotosimulazione stato finale 

 

8. Nel presente viene fatto riferito alle conferenze dei servizi, alle note ed alla corrispondenza del procedimento 

unico e richiamate tutte nella determinazione di rilascia del parere di VIA G15730 del 18/11/2019 

9. In data 03/03/2020, con determinazione n. G02301, viene rinnovata l’autorizzazione in essere ; 

 

CONSIDERATO che alcuni dei codici ricevibili in discarica sono costituiti da materiali la cui natura inerte non è 

definita a priori in quanto non fanno parte della tabella 1 del Decreto Ministeriale 27/09/2010.  

 

DETERMINA 

 

 

1. di approvare la modifica sostanziale della Autorizzazione, ai sensi dell’art. 208 del D.lgs. 152/06 e ai sensi degli 

artt. 15 e 16 della L.R. 27/98, costituita dall’ampliamento della discarica esistente tramite la realizzazione di un 

nuovo lotto denominato “lotto 2”, secondo la documentazione progettuale agli atti della Conferenza di 

servizi VIA e PAUR ed elencata in premessa; 

2. di approvare l’allegato tecnico e il protocollo di accettazione rifiuto allegati al presente atto; 

3. di stabilire che l’accettazione dei rifiuti in discarica deve seguire le procedure di legge tese ad acclarare, 

tramite la cosiddetta “caratterizzazione di base” la loro natura inerte. Le procedure da seguire sono indicate 

nel DM 27/9/2010 e nel protocollo che si allega. 

4. La presente determinazione costituisce autorizzazione alla realizzazione e messa in esercizio del progetto 

ampliamento di una discarica per rifiuti inerti” sita in loc. Porta Medaglia nel territorio di Roma Capitale 

5. Di stabilire che l’efficacia dell’autorizzazione temporale ex art. 208 del D.lgs. 14ì52/2006 è definita della 

determinazione G02301 del 3/3/2020 ad oggetto il rinnovo dell’autorizzazione rilasciata il 20/12/2007 con 

Decreto n. 142 del Commissario Delegato per l’emergenza ambientale della Regione Lazio 

6. Stabilire per quanto non diversamente modificato che quanto stabilito nei precedenti atti autorizzativi rimane 

invariato.  

 

Il presente atto sarà notificato alla società SEIPA srl e trasmesso alla Città Metropolitana di Roma Capitale, a Roma 

Capitale ed alla sezione di Roma di Arpa Lazio 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 

del Lazio nel termine di 60 giorni dalla comunicazione (ex artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. 104/2010), ovvero, ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni. 

 

Il Direttore  

(Ing. Flaminia Tosini) 


